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Dynamiczny rozwój nowych technologii określany mianem rewolucji
przemysłowej 4.0 zmienia współczesny świat i gospodarkę już od
początku lat 90. XX wieku. Największe zmiany nastąpiły w handlu,
sposobie komunikowania się a także w medycynie. Edukacja była
dotychczas jedną z dziedzin, na którą nowe technologie nie wpływały
znacząco. Najbardziej dostrzegalną zmianę w tym zakresie spowodowała
światowa pandemia COVID-19, która niebagatelnie wpłynęła na rozwój
technologii i narzędzi w zakresie edukacji, w tym w szczególności edukacji
na odległość. Ewolucja edukacji znacznie przyspieszyła, a jej skutkiem jest
implementacja na potrzeby nauczania najbardziej zaawansowanych
wytworów technologicznych takich jak Internet rzeczy, rozszerzona
rzeczywistość i w końcu sztuczna inteligencja (SI). Zaczęły pojawiać się
coraz to nowe narzędzia, które do swojego działania wykorzystują
sztuczną inteligencję np. Grammarly, Quillbot, czy WordTune. Ich
przydatność w nauce i nauczaniu jest bezsprzeczna. Dzięki nim procesy,
które dotychczas zajmowały wiele czasu można wykonać w mgnieniu oka,
dlatego też korzystanie z nich było i jest powszechne, co w nikim nie
wzbudzało dotychczas niepokoju.
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Czy ogromne możliwości jakie daje Chat GPT są zagrożeniem dla edukacji
akademickiej? Czy może jest to element, który rzeczywiście
zrewolucjonizuje edukację w ten sposób, że wymuszona zostanie zmiana
skostniałych systemów oceniania? Jak każdy medal, także ten ma dwie
strony. Od momentu uruchomienia Chatu GPT w mediach wiele mówi się
na temat zagrożenia jakie narzędzie to stwarza dla tradycyjnego systemu
edukacji akademickiej. Poruszenie jakie wywołało w środowisku 
 określane jest wręcz paniką, która opanowała szkoły i uczelnie wyższe.
Zasadnicza kwestia dotyczy prac pisemnych (esejów, wypracowań), które
do tej pory często wykorzystywane były jako sposób weryfikowania
wiedzy studentów. Chat GPT tak dobrze radzi sobie z pisaniem prac
naukowych, że nawet profesjonalni recenzenci nie są w stanie odróżnić
tych prac od ludzkich dzieł. Nic więc dziwnego, że studenci chętnie
korzystają z tego narzędzia, aby w kilka sekund wygenerować pracę,
która pozwoli zaliczyć im przedmiot. Ten fakt jednak przeraża
wykładowców, nie tylko w Polsce ale i na świecie, ponieważ boją się oni
oszustw i plagiatów. 

Jednak prawdziwą rewolucję w świecie edukacji akademickiej i
poruszenie wszystkich interesariuszy wywołał stworzony przez firmę
Open AI - Chat GPT, który 6 miesięcy temu został udostępniony
użytkownikom. Chat GPT to jak dotąd najbardziej zaawansowane
narzędzie wykorzystujące SI, czyli zbiór algorytmów i modeli
matematycznych, które działają podobnie jak ludzki mózg.  I tak jak
ludzki mózg rozwija się, stając się coraz bardziej skutecznym narzędziem,
dzięki ogromnej ilości danych, które przetwarza każdego dnia. Chat GPT
to narzędzie, które za pomocą zaawansowanych algorytmów i technik
przetwarzania języka naturalnego udziela odpowiedzi i pomocy w
różnych dziedzinach w zależności od potrzeb użytkownika. 
 Funkcjonalność tego narzędzia obejmuje m.in. tłumaczenie języków,
generowanie treści np. esejów, wypracowań, rozprawek, ale także
generowanie zadań oraz ich rozwiązywanie, czy nawet przygotowanie
prezentacji. 

Szanse i zagrożenia jakie niesie ze sobą
sztuczna inteligencja a także obawy
wykładowców i nauczycieli zostały
dostrzeżone przez polskie Ministerstwo
Edukacji i Nauki. Resort wydał specjalny
poradnik dla nauczycieli „Chat GPT w
szkole” oraz powołał w Ministerstwie
grupę roboczą „AI w Edukacji”, która ma
opracować program wykorzystania
sztucznej inteligencji w edukacji. W
poradniku natomiast zawarto informacje
o tym czym jest Chat GPT, jak wpływa na
edukację, jakie zagrożenia rodzi jego
użycie, jak z niego korzystać a także – co
pewnie najbardziej interesujące dla
adresatów poradnika - jak sprawdzić czy
praca domowa została przygotowana za
pomocą Chatu.

Ponadto zespół naukowców z konsorcjum
naukowo-dydaktycznego Cyber Science,
stworzył propozycje rekomendacji
wykorzystania Chatu GPT w nauce i
dydaktyce skierowane do środowiska
akademickiego. W propozycjach zaleceń
znalazły się między innymi: gwarancja
swobody korzystania z różnych narzędzi
informatycznych w tym generatorów
treści zarówno w nauce jak i dydaktyce,
krytyczne podejście do wyników
stworzonych przez generatory treści,
poszanowanie zasad etycznych i praw
autorskich poprzez każdorazowe
wskazanie użycia generatora treści,
uwzględnianie możliwości wykorzystania
generatorów treści przez studentów i tym
samym dostosowanie sposobów
weryfikacji wiedzy do nowych warunków.
Jednocześnie twórcy rekomendacji
postulują ciągłe podnoszenie kwalifikacji
środowiska akademickiego w zakresie
wykorzystywania sztucznej inteligencji w
tym Chatu GPT oraz przeciwdziałania
nadużyciom wykorzystywania
generatorów treści zarówno w pracy
naukowej, dydaktycznej jak i w zakresie
zaliczania wiedzy przez studentów. 



Masowe wykorzystywanie wynalazku Open AI przez studentów,
wywołało reakcję środowiska naukowego nie tylko w Polsce, ale i
na świecie. W Wielkiej Brytanii zalecono przeorganizowanie
sposobów prowadzenia egzaminów i zaliczeń. Na wielu uczelniach
powołano specjalne zespoły, których zadaniem jest ocena ryzyka
związanego z wykorzystaniem sztucznej inteligencji i opracowanie
programów zapobiegania oszustwom. Część ośrodków akademickich
w Wielkiej Brytanii i Australii zmieniła systemy zaliczania w taki
sposób, że wprowadzono zaliczenie w formie prezentacji ustnej lub
pracy pisemnej przygotowywanej na zajęciach i jednocześnie
zlikwidowano możliwość uzyskania zaliczenia poprzez napisanie
eseju „w domu”. W wielu ośrodkach w USA zakazano korzystania z
Chatu GPT na wszystkich urządzeniach z powodu obawy przed
plagiatami. 

Czy rzeczywiście ośrodki akademickie są w tej sytuacji bezradne i
praca pisemna przygotowana przez studenta jako forma zaliczenia
przedmiotu zniknie z uczelni?  Wprawdzie powstały już programy
do weryfikowania prac napisanych przez Chat GPT, ale ich działanie
nie jest jeszcze doskonałe. Sam twórca narzędzia - firma Open AI
również, postanowiła zareagować na zaistniałą sytuację, występując
z propozycją wprowadzenia kryptograficznych znaków wodnych,
jednak kwestia ta jest na razie w fazie planowania. Możliwość
wykrycia pracy pisemnej stworzonej przez Chat GPT ze 100%
pewnością jest zatem przyszłą perspektywą.

Może zatem należy zaakceptować
przyspieszającą ewolucję edukacji, a
wynalazek firmy Open AI potraktować jako
element będący swoistą iskrą rewolucyjnych
zmian w ocenianiu i nauczaniu akademickim.
Chat GPT został zresztą określony przez
Thomasa Lancaster ‘a – specjalistę od
plagiatów i badacza rzetelności akademickiej
z Imperial College London – punktem
zwrotnym w edukacji, do którego będą
musiały się dostosować wszystkie szkoły i
uczelnie.  Czy rzeczywiście Chat GPT to
gamechanger w edukacji akademickiej? Jeśli
zestawimy ze sobą dwa fakty: pierwszy,
zgodnie z którym obecny model edukacji
stacjonarnej i zunifikowanej pochodzi z XIX
wieku, oraz drugi - lawinowy rozwój nowych
technologii, które diametralnie zmieniają
rzeczywistość w tym gospodarkę i życie
społeczne to okaże się, że
dziewiętnastowieczny model edukacji coraz
mniej odpowiada potrzebom współczesnej
młodzieży i w coraz gorszy sposób
przygotowuje ich do życia zawodowego i
społecznego. Wydaje się zatem, że
stwierdzenie Lancastera należy potraktować
poważnie. Wszystko, co jest rutynową
czynnością, zostanie w przyszłości
zautomatyzowane, a to wymaga stworzenia
nowego modelu edukacji w skali globalnej,
który będzie kładł nacisk na kreatywność.
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Nowoczesne technologie, w tym Chat GPT znacząco
wpłynęły i nadal będą wpływać, na proces edukacji. Z
pewnością istnieje wiele wyzwań z tym związanych,
którymi należy się zająć, poprzez np. wprowadzenie
zasad korzystania z Chatu GPT i informowanie o
konsekwencjach nieuczciwego nadużywania SI,
ewentualna zmiana nacisku na punktu weryfikacji
wiedzy z efektu na proces jej pozyskiwania, a nadto jak
najczęstsze wykorzystywanie nowoczesnych metod
nauczania, które pozwolą studentom rozwinąć
umiejętności i miękkie kompetencje przyszłości –
będące gwarantem sukcesu w życiu zawodowym.
Przyjmując z optymizmem, chociażby umiarkowanym,
nowe technologie i adaptując je w proces edukacji
mamy szansę poprawić jej jakość zarówno dla
studentów, jak i dla nas samych, aby przygotować
następne pokolenie na wyzwania przyszłości.

W tym samym duchu wypowiadał się już kilka lat temu,
zanim jeszcze powstał Chat GPT, założyciel i dyrektor The
Global Future Education Foundation and Institute - Marc
Prensky, który stwierdził, że wraz z rozwojem technologii i
z postępującą ewolucją procesu edukacji, skończy się era
nauki różnych rzeczy „na zapas”, a przyszłość edukacji to
angażujące, zindywidualizowane projekty edukacyjne, które
będą rozwijać pożądane przez pracodawców kompetencje
przyszłości  tj. krytyczne myślenie, kreatywność,
komunikację i kooperację (tzw. kompetencje 4K). Zmiana
procesu nauczania być może wymusi także zmianę roli
nauczyciela w tym procesie i nastąpi powrót do
sokratejskiej relacji mistrz-uczeń, która polega na dialogu,
zadawaniu pytań uczniom i dyskusji. Na pewno jednak
żadne narzędzia, w tym sztuczna inteligencja nigdy nie
zastąpi człowieka w roli nauczyciela relacji międzyludzkich,
ponieważ tylko człowiek może nauczyć drugiego człowieka
zaufania, niezależności, umiejętności współpracy czy
empatii.
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